⁹⁸ Dtn 4,24.

⁹⁹ Vgl. Röm 5,20.

¹⁰⁰ *electorum*. Wit-1/2, Peuc-1/2/3, CR 15. – *electorum?* Fra.

¹⁰¹ Mk 9,7 parr.

¹⁰² Apg 10,34; Röm 2,11; Eph 6,9; Kol 3,25 sowie o. bei Anm. 97.

¹⁰³ S.o. Anm. 101.

¹⁰⁴ Mk 1,15.

¹⁰⁵ Mt 11,28.

¹⁰⁶ Mit diesen drei Zitaten will Melanchthon wohl Röm 10,11–13 wiedergeben; Vulg.: *omnis qui credit in illum non confundetur* (Zit. Ps 2,53). *Non enim est distinctio Iudaei et Graeci nam idem Dominus omnium dives in omnes qui invocant illum. Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit*; griech.: πᾶς ὁ πιστεύων ἐπ’ αὐτῷ οὐ καταισχνυθήσεται. οὐ γὰρ ἐστὶν διαστολή Ἰουδαίου τε καὶ Ἑλλήνου, ὁ γὰρ αὐτὸς κύριος πάντων, πλουτῶν εἰς πάντας τοὺς ἐπικαλουμένους αὐτόν· πᾶς γὰρ ὃς ἂν ἐπικαλέσῃται τὸ ὄνομα κυρίου σωθήσεται.

consolationem adhibeantur haec dicta: Non est προσωποληψία apud Deum ¹⁰⁷ , et confirmetur Fides in invocatione promissionibus et mandatis divinis, quae praecipunt credi Filio Dei.	der Anrufung soll der Glaube gekräftigt werden durch die Verheißungen und die göttlichen Gebote, die verlangen, dem Sohn Gottes zu glauben.
--	---

¹⁰⁷ Apg 10,34; Röm 2,11; Eph 6,9; Kol 3,25 sowie o. bei Anm. 97.

<p style="text-align: center;">{19} EPISTOLAE PAULI APOSTOLI AD COLOSSENSES CAPUT PRIMUM.</p>	<p style="text-align: center;">Erstes Kapitel des Briefes, den der Apostel Paulus an die Kolosser geschrieben hat</p>
<p>[V. 1a] Paulus Apostolus Iesu Christi.</p>	<p>[V. 1] Paulus, Apostel Jesu Christi</p>
<p>In titulo fit officii mentio. Quia necesse est in Ecclesia sciri, unde doctrina accepta sit. Quia Evangelium non est sapientia rationi nota, sed est divinitus revelatum initio per ipsum Filium Dei additis illustribus testimoniis et miraculis divinis.</p>	<p>In der Überschrift wird das Amt genannt, weil in der Kirche bekannt sein muss, woher die Lehre stammt, die man angenommen hat. Das Evangelium ist ja nicht eine der Vernunft vertraute Weisheit. Es ist vielmehr ursprünglich von Gott durch seinen eigenen Sohn offenbart worden, wobei ihm auch herausragende Zeugnisse und göttliche Wunder beigegeben wurden.</p>
<p>Postea repetitum est in multis patefactionibus divinis et addita sunt miracula. Ideoque missi sunt Filius ipse, Prophetae et Apostoli, et Ecclesiae mandata est propagatio Evangelii, et vocationum differentiae considerandae sunt. Est enim Propheta persona immediate vocata a Deo ad illustrandam promissionem de Christo, et habet testimonia divina quod non erret, et missus est ad aliquam partem politicae gubernationis, in qua ostenduntur miracula.</p>	<p>Später ist es in vielen göttlichen Offenbarungen und unter Einschluss von Wundern wiederholt worden. Darum sind auch der Sohn selbst, die Propheten und Apostel gesandt worden, darum ist der Kirche die Verbreitung des Evangeliums aufgegeben, und darum muss die Unterschiedlichkeit der Berufungen bedacht werden. Der Prophet ist nämlich als Person von Gott direkt berufen worden, um die Verheißung von Christus bekannt zu machen. Er hat die göttlichen Zeugnisse dafür, dass er nicht irrt und dass er mitunter auch zur politischen Richtungsweisung gesandt worden ist. Dabei wurden auch Wunder dargeboten.</p>
<p>{20} Apostolus est persona immediate vocata a Deo ad docendum Evangelium, et habet testimonia divina quod non erret, nec missus est ad politicam gubernationem.</p>	<p>Der Apostel ist eine Person, die von Gott direkt berufen wurde, um das Evangelium zu verkündigen. Er hat die göttlichen Zeugnisse dafür, dass er nicht irrt, und er ist nicht zur politischen Richtungsweisung gesandt worden.</p>
<p>Episcopus, seu Pastor, seu Doctor est persona vocata a Deo mediate per Ecclesiam, aut eos quibus hoc Ecclesia commendat, ad docendum Evangelium scriptum per Prophetas et Apostolos, nec habet aliud testimonium quod non erret nisi ipsa scripta Prophetica et Apostolica, ab his cum dissentit, errat, sicut multorum lapsus alii maiores alii minores acciderunt, accidunt et accident. Has distinctiones vocationum necesse est considerare propter homines politicos, qui interrogant cur magis credendum sit Paulo quam Episcopis qui habent ordinariam potestatem, Paulus autem videtur vagari ut erro. Hic sciendum est Apostolos {C4v} singulari vocatione immediate a Deo missos esse, et habere divina testimonia quod non errent, et eorum voci credendum esse, sicut voci Dei immediate de coelo sonanti, Et necesse est</p>	<p>Der Bischof, der Pastor oder der Lehrer ist als Person von Gott durch die Vermittlung der Kirche oder derjenigen, denen die Kirche das anvertraut, berufen worden, um das Evangelium zu verkündigen, das von den Propheten und den Aposteln geschrieben wurde. Dafür, dass er nicht irrt, hat er kein anderes Zeugnis als die prophetischen und apostolischen Schriften selbst. Wenn er von ihnen abweicht, irrt er. In diesem Sinne haben in der Vergangenheit viele geirrt, viele irren in der Gegenwart, und viele werden das auch zukünftig tun – manche mehr, manche weniger. Diese Unterschiede zwischen den Berufungen müssen um der politisch Verantwortlichen willen Beachtung finden. Die fragen nämlich, warum man Paulus mehr glauben soll als den Bischöfen, die doch die reguläre Macht innehaben, während Paulus wie ein Landstreicher umherzuwandern scheint. Hierzu muss man wissen, dass die Apostel durch eine einzigartige Berufung von Gott direkt gesandt worden sind und dass sie göttliche Zeugnisse dafür haben, dass sie nicht irren, und dass man ihrer Stimme Glauben schenken muss wie der Stimme Got-</p>

<p>Ecclesiae hoc commemorari, quod sint immediate vocati a Deo, et perferant non a se inventam doctrinam, sed traditam per Filium Dei, qui est in sinu aeterni Patris, et primus protulit Evangelium. Ideo toties repetunt Prophetae: Haec dicit Dominus.¹ Et Paulus multis verbis {21} ad Galatas primo mentionem facit suae vocationis.² Necessaria est et haec consolatio, quod scimus Deum vere velle efficacem esse per Evangelium etiam cum hi docent, qui sunt ab Ecclesia vocati sicut Paulus praecipit Tito, item Timotheo ut constituent Presbyteros, ut commendent Evangelium idoneis ad docendum³, Quia Filius immediate efficax est sive per Prophetas sive per Apostolos, sive per Pastores annuncietur Evangelium.</p>	<p>tes, die direkt vom Himmel her erklingt. Die Kirche muss immer daran denken, dass sie direkt von Gott berufen sind und eine Lehre überbringen, die sie sich nicht ausgedacht haben, sondern die ihnen vom Sohn Gottes anvertraut wurde. Der ist im Schoß des ewigen Vaters und hat als erster das Evangelium verkündigt. Darum haben die Propheten stets gesagt: „So spricht der Herr“, und Paulus spricht in Gal 1 mit vielen Worten von seiner Berufung. Unumgänglich ist auch, dass wir uns mit der Vergewisserung trösten, dass Gott wirklich durch das Evangelium wirksam sein will, wenn es diejenigen verkündigen, die von der Kirche berufen sind. In diesem Sinne fordert Paulus Titus und dann auch Timotheus auf, Presbyter einzusetzen und denen das Evangelium anzuvertrauen, die geeignet sind, es zu verkündigen. Weil der Sohn unmittelbar wirksam ist, soll das Evangelium entweder durch die Propheten, durch die Apostel oder durch die Pastoren verkündigt werden.</p>
<p>[V. 2ba] Gratia et pax a Deo.</p>	<p>[V. 2ba] Gnade und Friede von Gott</p>
<p>GRATIA significat gratuitam reconciliationem et acceptationem propter Mediatorem, cum qua tamen est coniuncta vivificatio, quae fit per Filium accensa vera agnitione Dei per Evangelium in mente, et effuso Spiritu sancto in corda, sicut Rom. 8. dicitur: Qui Spiritum Christi non habet, non est eius. Ideo Paulus haec duo coniungit, Gratiam et donum per gratiam, ubi gratiam intelligit relative de reconciliatione et acceptatione propter Filium, sicut alibi dicitur: Dilecti in dilecto.⁴ Donum vero intelligit sine ulla dubitatione donata beneficia, quae sunt in nobis, scilicet, quod effimur templa Dei⁵, et donamur vita aeterna. Et quidem intelligatur donum non de inchoatione tantum, sed de tota consummatione beneficiorum Christi.</p>	<p>„GNADE“ bezeichnet die gnadenhafte Versöhnung und Annahme um des Mittlers willen, mit der zudem eine Belebung einhergeht, die durch den Sohn erfolgt, nachdem im Bewusstsein die wahre Gotteserkenntnis durch das Evangelium zum Leuchten gebracht und der heilige Geist in die Herzen ausgegossen worden ist, wie es in Röm 8 heißt: „Wer den Geist Christi nicht hat, gehört nicht zu ihm“. Darum verbindet Paulus diese beiden Dinge miteinander: die Gnade und das Gnadengeschenk. Dabei versteht er „Gnade“ als Bezeichnung eines Verhältnisses: der Versöhnung und Annahme um des Sohnes willen, wie es an anderer Stelle heißt: „Geliebte im Geliebten“. Unter dem Geschenk aber versteht er ohne jeden Zweifel die geschenkten Wohltaten, die in uns sind: dass wir zum Tempel Gottes gemacht werden und das ewige Leben geschenkt bekommen. Und ganz gewiss soll unter dem Geschenk nicht lediglich der Beginn, sondern die gesamte Fülle der Wohltaten Christi verstanden werden.</p>
<p>Vocabulo PACIS Hebraei utuntur sicut nos vocabulo Salutis seu Laeticiae. Significat igitur hoc loco primum laetitiam in DEO, deinde bonum statum Ecclesiae, et privatim do-</p>	<p>Das Wort „FRIEDE“ gebrauchen die Hebräer genauso wie wir die Wörter „Heil“ oder „Freude“. Es bezeichnet darum an dieser Stelle zunächst die Freude an GOTT und dann den guten Zustand der Kirche sowie auf der persönlichen Ebene</p>